Cōfīca ī. Ir. euāgelium.  
Sc̄m Lucam. viii. ca.

**I**n illo tpe. Lū turba plurima cōuenirēt & deci uitatibus ppe rarent ad ihesū: dixit per similitudinē. Erūt q̄ seminat seminare semen suū: & dum seminat aliud cecidit se cus viā & conculcatū est: & vo lucres celi comederunt illud. & aliud cecidit supra petrā: & natū aruit: quia nō habebat hu morē: & aliud cecidit inter spinas: & simul exorte spine suffo cauerunt illud. & aliud cecidit in terrā bonam: & ortum fecit fructū centuplū. Hec dicens clamabat. Qui habet aures audiendi audiat. Interrogas

bāt autē eum discipuli eius q̄ esset hec parabola. Quibus ipse dixit, vobis datū est nosse misteriū regni dei. ceteris autē in parabolis: vt videntes non videant: & audiētes nō intelligant. Est autē hec parabola. Semen est verbū dei. Quod autē secus viā: hijs sunt qui audiūt: deinde venit diabolus & tollit verbū de cordibus eorū ne credentes salui fiant. Nam quod supra petrā: hijs sunt qui cum audierint cū gaudio susci piūt verbū: & hijs radicem non habēt. quia ad tēpus credunt & in tēpore temptationis rece dūt. Quod autē inter spinas cecidit: hijs sunt qui audierūt & a sollicitudinibus & diuitiis & voluptatibus vite eūtes suffo cātur & non referunt fructum. Quod autē in terrā bonā: hijs sunt qui in corde bono & optimo audiētes verbū retinent: & fructū afferunt in patientia.

### **P**ostilla.

**C**um turba plurima con uenfrent. Luce. viij. Mathei. xiij. histo. huius euāge. facta est in a puli. primo die. anno xpī. xxxij. in dictione. v. Ante initū illius euā gelij. sribit sanctus Lucas in pñ cipio illius capituli. q̄ ipse xp̄us

iter faciebat per ciuitates et castella  
la predicans et euangelizans regnum  
dei et duodecim apostoli cum illo.  
Et mulieres aliquae que erant cura  
te a spiritibus malignis et infirmi  
tibus. Maria que vocatur mag  
dalena; de qua septem demonia eie  
cerat. et iohanna vxor Lhuise procu  
ratoris herodis; et susanna. et aliae  
multe que ministrabat ei de facul  
tibus suis. ac. Lunc sequit ho  
diernum euangeliu. (Cum turba plima  
conuenirent) Gor. in quo explicat  
predicationis Christi gratiositas ad  
quam tot homines conueniebant (et de  
ciuitatibus) non tantum de villis ru  
rales; sed etiam de ciuitatibus ciues  
(properarunt ad eum) scz. xpm. Et in  
b<sup>o</sup> etiam notat turbarum feruor et de  
uotio (quia conueniebant) non quis  
dam in principio: quida in medio  
et quida in fine sermonis: sed similes  
veniebant ut audierent verbum dei.  
(dixit per similitudinem) Glo. inter  
li. parabolam. Quare loquebatur  
in parabolis. Respondebat a sim  
pliibus eius predicatione faciliter re  
tineretur. (Exiit qui seminat) Gor.  
Sensus literalis est planus. Missus  
scz dei filius a patre in mundum.  
Iohannes. xvi. Exiui a patre et veni in  
mundum (qui seminat) id est cui officiu  
est seminare (semen) scz. ubi  
exteriora secundum assumptam humani  
tatem: et interiora secundum deitatem. pro  
pter hoc enim officium venit in hunc  
mundum. ut s. semine doctrine in mun  
dum spargeret. ut pater Luce deci  
mo. Aliis ciuitatibus oportet me.

euangelizare regnum dei: quia ideo  
missus sum. (Et dum seminat) hic  
subdit differentias auditorum verbi  
dei: modo dic textu euangelij usq;  
ibi (Qui habet aures audiendi aus  
dit) unde Christo. hic seminator  
postquam parabolam presentis euange  
lij proposuit dixit. (Qui habet au  
res audiendi audiat) Ubiqueque hoc  
verbum in diuinis scripturis ponis  
tur: excitatum est mentis ad intelli  
gendum mysterium. Ergo (hec verba  
dicentes clamabant). s. vt attenti audierunt  
(qui habet aures) Gor. hoc  
dicebat: quia omnes habebant au  
res sed non omnes audiebant ut intel  
ligerent et bene agerent. Pro quo  
sciendum: quod triplex est auditus. pri  
mus est nature sensitus. Secundus  
interioris intelligentie. Tertius obe  
dientie: de quo triplici auditu dici  
tur in psalmo. xliiiij. Audi filia: quo  
ad primum. et vide: quo ad secundum  
et inclina aurem tuam quo ad tertium.  
(Interrogabatur autem eum discipuli  
ei: que esset hec parabola) Glo.  
non interrogabatur eum statim in pa  
tentia populi: sed cum esset solus  
ut habet Oratio. xij. (quisbus) s.  
disciplinis interrogatis (dixi vo  
bis) qui fideles estis (datum est nos  
se mysterium regni dei) id est intelli  
gentia scripturarum. (ceteris autem in  
parabolis id est phariseis et iude  
is incredulis (ut videntes) id est vi  
dere se reputantes (non videant) ver  
luti videntes foris humanitatem: non  
videant intus divinitatem. s. oculorum  
fidei. velut videntes foris miracul

la: non videant intus virtutem dei  
operatē (et audientes). s. verbuꝫ  
exterius (non intelligat) sensu sp̄is  
ritualē interius. (est autē hec pa-  
rabola) Hic subdit dñs parabole  
expositionē. (Semen est verbum  
dei) Dicitur autē semen verbū dei  
propter similitudinē. Primo quia  
semen qđ seminatur nisi sub terra  
cōdiatur: sine fructu manebit. Sic  
verbū dei qđ in predicationē audi-  
tur: nisi in profundo memorie ser-  
uetur: omnino perditur. Unde da-  
uid in psalmo. c̄xviiij. In corde meo  
abscondi eloquia tua ut non pec-  
cem tibi. Secundo quia semen sine  
beneficio solis nō crescit: sic ver-  
bum dei predicationē sine gratia dei  
adiuuiātē inutile existit. Et hec est  
ratio quare i principio sermonis  
gratia implorat: et sanctoz inuo-  
catio. ut sc̄z qđ possibilitas nostra  
nō obtinet: eoz nobis intercessio-  
ne donetur. Tertio propter neces-  
sitatem resinciendi. Nam sicut semē  
est materia panis ad refectionem  
e corporis: sic verbum dei est mate-  
ria predicationis ad refectionē a-  
nimē. ut patet Deutero. viij. Nō  
in solo pane vivit homo sed in oī  
verbo quod procedit de ore dei.  
Unde Grego. cibis mētis est ver-  
bum dei. Postmodum subdit hic  
auditorz verbi dei quatuor: differē-  
ties (quod autem fecus viā) id est  
vna pars seminis cecidit fecus viā  
id est in cor vanitati et voluptati  
expositū (et conculcatū est) Lōcul-  
atio trāscēdūtū significat carna-

les affectiones (et volucres celi co-  
mederunt illud) per volucres celi  
intelliguntur demones. Ergo come-  
stio volucrū significat suggestio-  
nē demonū. Unde subdit. (deinde  
venit diabolus et tollit verbū). i.  
memoriam verbi (de corde eoz ne  
credentes salui fiant) inuidet enim  
diabolus saluti hominū. salus au-  
tem per fidem habetur. ut patet  
Luce. vij. fides tua te saluū fecit.  
(Nam qđ supra petra) hi sunt du-  
ri trebellez per superbiā (qui cuꝫ  
audierint cum gaudio suscipiunt  
verbū) quia tales in audiēdo pres-  
dicationē delectant: sed cum de p-  
dicatione recedunt statim deceđūt  
a bono proposito qđ habuerūt.  
(et hi radicem nō habent). s. psum  
de firmitatis. Ratio autē quare ar-  
borz radices nō haber aliquādō ē:  
quia nimis sepe trāplantat. et hi  
frequēter de bono ad malū mutā-  
tur. et ideo non radicant in bono.  
Unde subdit. (quia ad temp⁹ cre-  
dunt et in tempore temptationis re-  
cedūt) ut patet Ecclasiasti. xviii. A  
mane usq; ad vesperā immutabīt  
tempus. (Quod autē cecidit inter  
spinas hi sunt). s. anxi⁹ per cupidit-  
atē temporalū. Diuitie tempora-  
les spine vocantur: quia aīaz vul-  
nerant et pungūt (et a sollicitudini-  
bus). i. a cura superflua in acqui-  
ređō (et diuitijs). i. ab ipsa rerum a-  
būdantia in possidēdo (et volupta-  
tib⁹). i. a sequente luxuria diuitijs v-  
tēdo (eūtes suffocant) qz qñ inci-  
piunt cogitare de spiritualib⁹; sta-

tim se immiscet cogitatio de tem-  
poralib⁹: ⁊ preuales suffocat ver-  
bū (Quod autē cecidit in terrā bo-  
nam) id est in corde bono ⁊ deuotum  
(hi sunt qui in corde bono) per in-  
dustriam naturalem (⁊ optimo) p-  
gratiā ihesu xp̄i (audientes verbū  
dei retinēt) scilicet in memoria (⁊  
fructū afferunt in pacientia) vnde  
Mathei. xiiij. dicitur. Alij afferunt  
fructum tricesimū: vt qui sunt in  
statu coniugali. Alij sexagesimū:  
vt qui sunt in statu viduali. Alij  
centesimū: vt qui sunt in statu vir-  
ginali. ¶ Circa presens euāgeliū  
vbi dicitur. Exist qui seminat ses-  
minare semen suū. dicit hugo de  
prato. q̄ predicator verbi dei hoc  
quod predicit verbo: debet ope-  
re implere. vt si predicator predi-  
cat mundana: contēptu debet rip-  
se hoc facere. Si predicit abstine-  
tiam ⁊ penitentiā: debet ⁊ ipse fas-  
cere. Si predicit vicia fugere ⁊ vir-  
tutes habere: debet ⁊ ipse virtuo-  
sus esse. ⁊ sic de alijs. Et sic docere  
verbo ⁊ exemplo. Sic verus pres-  
dicator dominus ihesus fecit. vt  
pater Actuū pmo. Lepit ihs face  
re ⁊ docere. ¶ Sequitur in euāge-  
lio. (semen est verbū dei) vbi diligenter  
est aduertendū. q̄ verbum  
dei est valde preciosum. quia com-  
paratur corpori xp̄i. vnde Augus-  
tinus. Interrogo inquit vos fra-  
tres v̄l sorores: dicite mibi. Quid  
vobis plus esse videtur: verbum  
dei: an corpus xp̄i. Si vultis verū  
respōdere hoc vniq; dicere debetis

q̄ nō sit minus verbū dei q̄ cor-  
pus xp̄i. Et ideo quāta sollicitudi-  
ne obseruamus quādo nobis cor-  
pus xp̄i ministrat ut nichil ex ips-  
so in terra cadat: tanta sollicitudi-  
ne obseruemus qđ nobis erogat  
dū aliud aut cogitamus aut loqui  
mur de corde nostro depereat. Ex  
quibus iam dictis patet q̄ q̄ sciē-  
ter ⁊ ex proposito desidiose v̄l sal-  
tem contemptibiliter audiūt: gra-  
uitate speccant. vnde Augustinus.  
⁊ etiā allegatur in decretis. Non  
minus reus erit qui verbū dei ne-  
gligenter audit: q̄ ille qui corpus  
xp̄i in terram cadere ex negligētia  
sua permisit. Hec ille. Quod spe-  
cialiter intelligi potest de illo qui  
negligentia leui in terram sineret  
cadere eucharistiam. vel ille q̄ ne-  
gligenter audit cum contēptu ver-  
bū dei. vel de illo qui nō curat v̄l  
rum dei audire in his que sunt de  
necessitate salutis q̄ p̄u ignorat.

¶ Dñica in quinquagesima  
enāgeliū. Scdm. Lucā. xviii.

**A** illo tpe. Assumpsit ihesus duodecim discipulos suos: et as-  
tit illis Ecce ascē-  
dimus iherosolimā et consumi-  
mabūtur om̄ia q̄ scripta sunt  
per prophetas de filio homi-  
nis. Tradetur em̄ gentibus et  
illudetur: et flagellabitur et cō-  
sputetur. Et postq̄z flagellaue-  
rint occident eum: et tertia die  
resurget. Et ipsi nichil horum  
intellecerunt. Et erat verbum  
illud absconditū ab eis: et non  
intelligebant que dicebantur.  
Factum est autē cum appro-  
pinquaret iherico: cecus qui-  
dam sedebat secus viam men-

dicans. Et cum audiret tur-  
bam pr̄tereūtem: interrogas-  
bat quid hoc esset. Dixerunt  
autem ei q̄ ihesus nazarenus  
transiret. Et clamauit dicens.  
Ihesu fili dauid miserere mei.  
Et qui preibāt increpabāt eū  
ut taceret. Ipse vero mīto ma-  
gis clamabat. Fili dauid mi-  
serere mei. Stans autē ihesus  
fussit illum adduci ad se: et cuj  
appropinquasset: interrogas-  
vit illū dicens. Quid tibi vis  
faciam. At ille dixit. Domine  
vt videam. Et ihesus dixit illi  
Respice: fides tua te saluū ses-  
cit. Et confessum vidit et seque-  
batur illum magnificans deū.  
Et om̄is plebs vt vīdit dedit  
laudem deo.

### **P**ostilla.

**A** Assumpsit ihesus duode-  
cim discipulos. Luce. xviij. Matth.  
xii. Marci. x. Historia huius euāge-  
lii facta est anno xpi. xxxij. xvij.  
kl Aprilis. feria. iiiij. luna. vi. in di-  
tione sexta. Ante initium illi⁹ euā-  
geli⁹ scribit sanctus Lucas in eo  
dem ca. q̄ p̄ps dixit discipul⁹ suis.  
Amē dico vob̄: nemo est q̄ reliq̄  
rit domū aut parētes: auē fr̄es aut  
vpoē aut filios ppter regnū dei: